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[Nielsen-Man.] 
oversendt dette Lovforslag, vil jeg tro, at 
,det høje Tings Medlemmer vil være indstillet 
paa til Dels at tage de Erfaringer til Efter- 
retning, som Folketingsudvalgets Medlem- 
mer har indhøstet, og tillige den Afstemning, 
,som har fundet Sted. i det andet høje Ting. 
.Det kan dog være rimeligt, som det ærede 
Medlem Hr. Henry Hansen gjorde opmærk- 
som paa, at man ogsaa her i Landstinget faar, 
Lejlighed til i et Udvalg at se paa, hvad der 
홢er kommet frem Sagen vedrørende. 

Mit Parti kan tilsige velvillig Medvirken 
-til Gennemførelse af det foreliggende Lov- 
forslag under Hensyn til 홢 som det ærede 
.Medlem Hr. Henry Hansen ogsaa pegede 
paa 홢, :at de Udvidelser, der er foreslaaet 
,dels i Viborg, dels i Aarhus, efter alt, hvad 
der foreligger for os, maa anses for at være i 
.høj Grad paakrævede. 

< Viborg Sindssygehospitals Bygninger er 
meget gamle og ikke tidssvarende indrettet. 
.Det er naturligt og nødvendigt at faa mo- 
-derniseret; de Bygninger, som tjener til Op- 
hold for Patienterne, og at faa skaffet ordent- 
lige Boligforhold for Funktionærer og Læger. 

Hvad angaar Aarhus, hilser jeg med Til-, 
Æedshed, at man her tager fat paa en ny 
Opgave læge videnskabeligt set, idet der stil- 
les Forslag om til Sindssygehospitalet i Aar- 
hus at knytte en børnepsykiatrisk Afdeling, 
hvor man skal kunne samle Børn fra hele 
Landet o er behandle dem saa erodt. som Læse- 
videnskaben, dér jo er naaet vidt, er i Stand 
til. Derved bliver man i Stand til at tage 
«Sygdommen under Behandling paa et saa 
tidligt Stadium som muligt, til at give Bør- 
:nene Undervisning og i det hele taget give 
.dem saa gode Vilkaar, som det er muligt. 

Det ligger i Sagens Natur, at der, naar 
,'sindssygehospitalet i Viborg efter Ombyg- 
ningen ikke vil kunne tage det Antal Pati- 
enter, man før har regnet med, maa ske en 
Udvidelse enten dér eller andetsteds, og jeg 
,er helt enig med den højtærede Indenrigs- 
minister og med det Udvalg, som blev ned- 
sa t  i 1943 og afgav Betænkning i 1944, om, 
-at det vil være rimeligt a f  lægge det nye 
.Hospital helst midt i det Omraade, som det 
(skaI betjene. Man har ogsaa fra alle Sider 
været enig om, at det vilde være rimeligt at 
opføre det nye Hospital i Vendsyssel eller i 
hvert Fald inden for det Omraade, det skulde 
betjene, men det er rigtigt, som det ærede 
Medlem Hr. Henry Hansen gjorde opmærk- 
som paa, at Udvalget af 1943 ud fra sine 
Præmisser for saa vidt kom til en overrasken- 
de Konklusion. De Undersøgelser, Udvalget 
hår foretaget, er interessante. Man har set 
Taa forskellige Byer og I홢 forskellige - Jord- 

stykker, som var mere eller mindre vélegne- 
de, og man er kommet til det Resultat, at 
den bedst egnede Plads, hvad , Arealet an- 
gaar, var Brønderslev. Umiddelbart derefter 
kommer uden egentlig Begrundelse Konklu- 
sionen: at man anbefaler, at Hospitalet 
lægges i Aalborg. Aalborg ligger jo i Udkan- 
ten af det Omraade, Hospitalet skal betjene. 

Jeg vil gerne indrømme, at der ogsaa 
er andre Hensyn, som bør tages, naar man 
skal finde den helt ideelle Plads. Det kan 
saaledes tillægges nogen Vægt, hvad der er 
anført:: at det vil være en Fordel, at det nye 
Sindssygehospital lægges i Nærheden, af et 
stort Centralsygehus, saa det vil kunne ud- 
nytte de kvalificerede Lægekræfter, som dér 
er til Raadighed. Dog tror jeg ikke, at nogen 
af de Pladser, som har været bragt i Forslag, 
af den Grund kan siges ikke at kunne bruges. 
Som der er gjort opmærksom paa i de Be- 
mærkninger, der følger med Lovforslaget, er 
der kun 23 km fra Hjørring til Brønderslev 
og' lidt længere fra Aalborg til Brønderslev. 
Denne Afstand er ikke saa stor, at den kan 
siges at være aldeles afskrækkende, naar man 
i øvrigt finder Pladsen mere velegnet.' Det 
har sin store Betydning, àt Sindssygehospi- 
talet lægges saaledes, at det kan benytte sig 
af de Speciallæger, som er knyttet til de 
store Centralsygehuse, der findes baade i 
Hjørring og i Aalborg, og det mener jeg og- 
saa det kan, hvis man lægger Hospitalet i 
.Brønderslev. ; 

En anden Ting, som vejer til, og som for 
mig vejer mest til, er det Spørgsmaal; hvor 
tilgængeligt det nye Sindssygehospital vil 
blive for Patienternes Paarørende. Naar alt 
kommer til alt, er det hverken for Lægerne 
eller for de interesserede Byer, man skal 
bygge Sindssygehospitalet, men det er for 
Patienterne, og det har sin store Betydning, 
at Patienterne er paa et Sted, hvor de Paa- 
rørende ret jævnligt kan besøge dé'M. Det er 
i sig selv en Ulykke, naar denne Sygdom, vel 
den ulykkeligste af alle, rammer en Person, 
men mest ulykkeligt er dét, hvis det Hospital, 
vedkommende kommer paa, ligger paa et 
utilgængeligt Sted, saa han saa at sige er 
tabt for sine Paarørende. Derfor lægger jeg 
afgørende Vægt paa, at den Plads, man 
vælger, er let tilgængelig i den Forstand, at 
de Paarørende paa letteste og billigste Maade 
kan besøge den Patient, som ér deres Paa- 
rørénde. Og der kunde mange Pladser være 
velegnede. Aalborg er for saa vidt "trafikalt 
velbeliggende. Den Plads i den lille Land- 
kommune Sundby-Hvorup, der har været 홢 
nævnt, men som kun har faaet ringe Til- 
slutning i Folketingsudvalget og ved Af- 
stemningen i Folketinget helt faldt ud, ligger 


